& wwﬁ— .
L. SSosPaac ) CORPORACION AUTONOMA REGIONAL DEL MAGDALENA

al '_‘r‘;,-’ R a— —

W, - NIT. 800.099.287-4

T i —

1700-37 .
RESOLUCION N 3283 ==

FECHA: 25 jyL. 2022

POR MEDIO DE LA CUAL SE NIEGA EL PERMISO DE VERTIMIENTOS SOLICITADO POR
LA EMPRESA SEVICENTRO DEL PEAJE S.A.S., PARA LA DESCARGA DE AGUAS
RESIDUALES DOMESTICAS GENERADAS EN EL LAVADERO UBICADO EN EL
CORREGIMIENTO DE PALERMO, JURISDICCION DEL MUNICIPIO DE SITIONUEVO,
DEPARTAMENTO DEL MAGDALENA

El Director General de CORPAMAG en ejercicio de sus facultades legales conferidas por la Ley
99 de 1993,

CONSIDERANDO

Que el Decreto 1076 de 2015, el cual compila las disposiciones reglamentarias del Sector Ambiente
y Desarrollo Sostenible sefiala en su articulo 2.2.3.3.5.1 que “Toda persona natural o juridica cuya
actividad o servicio genere vertimientos a las aguas superficiales, marinas o al suelo, deberé
solicitar y tramitar ante la autoridad ambiental competente, el respectivo permiso de vertimientos.”

Que a través del radicado No. 8931 del 25 de septiembre de 2019, la empresa SEVICENTRO DEL
PEAJE S.A.S,, a través de su representante legal, el sefior SANTANDER ALBERTO DONADO
IBANEZ, present6 Solicitud de Liquidacion por Servicios de Evaluacion de Permiso de Vertimientos
para la descarga de aguas residuales domésticas generadas en el lavadero ubicado en el
corregimiento de Palermo, jurisdiccién del municipio de Sitionuevo - departamente del Magdalena.

Que en respuesta a lo anterior, esta Corporacion procede a liquidar el valor a cancelar por concepto
de servicios de evaluacién del permiso solicitado, lo cual es comunicado al solicitante mediante
oficio No. 1700-12.01-4472 del 29 de noviembre de 2019.

Que el solicitante, por medio del radicado No. 4931 del 11 de agosto de 2020, acredita el pago por
servicios de evaluacion mediante recibo de caja emitido por |a oficina de Tesoreria de CORPAMAG.
Aportando la documentacién requerida para continuar con el tramite ambiental.

Que esta autoridad ambiental mediante el oficio No. 1700-12.01-4143 del 21 de diciembre de 2020,
solicité informacion faltante para proceder a dar continuidad al tramite de Permiso de Vertimientos
solicitado.

Que el sefior JOSE MIGUEL DAU CRESPQ, en calidad de apoderado especial bajo el radicado
No. 0162 del 13 de enero de 2021, aporta la documentacion requerida para continuar con el tramite
ambiental, incluyendo el Formulario Unico Nacional de Solicitud de Permiso de Vertimientos:
certificado de existencia y representacion legal; concepto de sobre uso de suelo; planos de las
descargas georreferenciadas al cuerpo de agua y la caracterizacién actual del vertimiento.

En consecuencia, mediante Auto No. 155 del 01 de febrero de 2021, se declaré iniciado el tramite
del permiso de vertimientos y se ordend la practica de una inspeccién ocular y evaluacion de la
documentacion aportada, a fin de verificar la viabilidad del mismo, asimismo, se ordené la
conformacion del Expediente 5730. Que el dia 10 de marzo de 2021, el mencionado Auto se
notifico personalmente al apoderado especial de la empresa SEVICENTRO DEL PEAJE SAS.,
en aplicacién de lo dispuesto en el articulo 67 de la Ley 1437 de 2011.
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POR MEDIO DE LA CUAL SE NIEGA EL PERMISO DE VERTIMIENTOS SOLICITADO POR LA EMPRESA
SEVICENTRO DEL PEAJE S.A.S., PARA LA DESCARGA DE AGUAS RESIDUALES DOMESTICAS
GENERADAS EN EL LAVADERO UBICADO EN EL CORREGIMIENTO DE PALERMO, JURISDICCION DEL
MUNICIPIO DE SITIONUEVO, DEPARTAMENTO DEL MAGDALENA

Que a través de radicado No. 3421 del 30 de abril de 2021, el represente legal de la empresa
SEVICENTRO DEL PEAJE S.A.S., seflor SANTANDER ALBERTO DONADO IBANEZ, solicita la
suspension del tramite del permiso de vertimientos, por no encontrarse realizando la actividad de
lavado de vehiculos debido a la pandemia COVID - 19.

Por consiguiente, mediante oficio de salida No. E202168002174 del 08 de junio de 2021, el
Subdirector de Gestion Ambiental, confirma recibido de la comunicacion y advierte que una vez
renovadas las actividades de lavado o alguna otra actividad que genere la descarga de aguas
residuales a las aguas superficiales, a las aguas marinas o al suelo, debera continuar con el tramite
de permiso de vertimientos respectivo, de conformidad con lo dispuesto en el Decreto 1076 de
2015.

Posteriormente, en radicado No. R2021610005081 del 10 de junio de 2021, la empresa
SEVICENTRO DEL PEAJE S.A.S., a través de su representante legal informan la reactivacion de
actividades de lavadero a partir del dia 15 de junio de 2021 y por ende el reinicio del tramite de
obtencién de permiso de vertimientos.

Que en cumplimiento de lo ordenado por |a providencia de iniciaciéon de tramite y teniendo en
cuenta la comunicacion de reinicio de tramite radicada por la empresa, se realizd visita de
inspeccion ocular el dia 05 de agosto de 2021 al predio ubicado en las coordenadas aproximadas
10°58'40.44"N 74°43'47.13"0, cercano al peaje Laureano Gémez en la via que conduce de Santa
Marta a Barranquilla, corregimiento de Palermo, en el cual se desarrollan las actividades de
parqueadero y lavadero de tractomulas con toda su infraestructura operativa: emitiéndose concepto
técnico de fecha 02 de septiembre de 2021, en el cual se concluyd lo siguiente:

‘ANTECEDENTES

(...) La visita fue atendida por el propietario el Sr, Santander Donado y el Ingeniero Jose Dau asesor
ambiental. Durante el desarrollo de la visita, se realizé recorrido por el establecimiento precisando
la ubicacion de los puntos de interés para la evaluacion de la solicitud del trémite del permiso de
vertimientos, encontrando lo siguiente:

El establecimiento se encuentra en funcionamiento hace aproximadamente dos arios, prestando el
servicio de lavado de carros cislerna para el transporte de combustibles y aceite vegetal, para lo
cual tienen dispuesta un drea acondicionada con rampas, tanques de almacenamiento de agua,
bombas, mangueras y un deficiente sistema de tratamiento de las Aguas residuales generadas,
que permiten la operacion de las actividades de raspado, lavado y enjuague que alli se desarrolian,
en la visita se indica que se realiza en promedic lavado de 8 a 10 carrotanques por dia y el
abastecimiento de agua potable se realiza por medio de captacién en el Cafio Clarin, Ia cual ests
en tramite de concesion de aguas.
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POR MEDIO DE LA CUAL SE NIEGA EL PERMISO DE VERTIMIENTOS SOLICITADO POR LA EMPRESA
SEVICENTRO DEL PEAJE S.A.S., PARA LA DESCARGA DE AGUAS RESIDUALES DOMESTICAS
GENERADAS EN EL LAVADERO UBICADO EN EL CORREGIMIENTO DE PALERMO, JURISDICCION DEL
MUNICIPIO DE SITIONUEVO, DEPARTAMENTO DEL MAGDALENA

El proceso desarrollado en el lavadero al ser con vehiculos de gran tamafo y sustancias como
hidrocarburos y grasas y aceites tiene mas actividades que un proceso de lavado convencional, en
este se retira el producto sobrante de los vehiculos previo a las actividades de lavado, se raspan
las paredes del vehiculo evacuando el subproducto, este se almacena en tanques de 55 gal dentro
de cuarto de acopio ubicado en las coordenadas aproximadas 10°58'40.31"N 74°43'45.63"0 para
posteriormente comercializario en caso del aceite vegetal y entregado a gestor externo en caso del
combustible, es preciso indicar que el cuartc de acopio debe adecuarse, para evitar que los
subproductos almacenados puedan derramarse y llegar al sistema de tratamiento de agua, se
recomienda la construccion de dique de contencién sellade y construido en material impermeable
y demas condiciones de acuerdo a lo establecido en el Decreto 4741 de 2005.

Actualmente, el establecimiento cuenta con un sistema de tratamiento primario para sus aguas
residuales no domésticas, que consiste en lo siguiente:

- ElI ARnD luego de su generacion es recolectado por medio de una cuneta con rejillas que se
encuentra en la parte final de la rampa para la retencion de grandes sélidos y conduccion del
efluente hacia un tanque de sedimentacién el cual en el momento de la visita se encontraba
totalmente colmatado en este paso se retiran lodos y grasas, por gravedad pasa al sistema de
trampa de grasas, en total hay 9 tanques superficiales en concreto y enchape los cuales si bien
se encuentran bajo techo no cuentan con tapa y se evidencia a simple vista que no estan siendo
eficientes. Desde la Ultima trampa de grasas el agua pasa a un registro de salida el cual no
cuenta con tapa, se encuentra en mal estado y saturado de lodos, a partir de dicho registro es
llevado por medio de tuberia flexible a la caja de bombeo es preciso indicar que dicha tuberia
no se encuentra enterrada y tiene varias fugas, por dltimo, y segun se indicé por parte del
usuario el agua residual tratada es bombeada hacia un érea dentro del predio vecino, dicha
drea es inundada y parte del agua se infiltra al suelo en las coordenadas aproximadas
10°58'42.91"N 74°43'42.17"0, no fue posible observar ia tuberla que conduce las aguas
tratadas hacia el punto de vertimiento actual.

- Durante el proceso se evacuan lodos los cuales por su naturaleza pueden contener frazas de
hidrocarburos y aceites, estos lodos son contenidos en lonas y dispuestos en el lecho de
secado ubicado en las coordenadas aproximadas 10°58'40.35"N 74°43'45.51"0, cabe destacar
que este lecho se encuentra a la intemperie, se recomienda techar el drea para impedir la
entrada de agua liuvia.

- Por su parte, el agua residual domestica generada en la oficina administrativa la cual cuenta
con 1 bafio con sanitario y lavamanos es tratada mediante pozo séptico convencional con
descarga al suelo, ubicado en el mismo lote donde funciona el Hotel Brisas Antioquefias. Sin
embargo, no presentan mayor informacion acerca del sistema de tratamiento y las
caracteristicas del vertimiento.
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POR MEDIO DE LA CUAL SE NIEGA EL PERMISO DE VERTIMIENTOS SOLICITADO POR LA EMPRESA
SEVICENTRO DEL PEAJE S.A.S., PARA LA DESCARGA DE AGUAS RESIDUALES DOMESTICAS
GENERADAS EN EL LAVADERO UBICADO EN EL CORREGIMIENTO DE PALERMO, JURISDICCION DEL
MUNICIPIO DE SITIONUEVO, DEPARTAMENTO DEL MAGDALENA

De acuerdo con lo indicado en la visita y lo soportado en los documentos técnicos de soporte
aportados, se tiene contemplado realizar adecuaciones y mejoras al sistema de tratamiento actual
para el ARnD con el objetivo de mejorar la calidad del agua, llegar al cumplimiento normativo y
realizar el vertimiento directamente al cuerpo de agua cercano Cafio Clarin, se estima realizar la
adecuacion en aproximadamente 6 meses a 1 ario (...)

A continuacion, se describe el Sistema de tratamiento para ARnD propuesto Y SuS procesos

unitarios, para un caudal de diseiio de 1 Lps, para el lavado de aproximadamente 10 a 15 camiones
diarios.

Pretratamiento: Esta primera etapa consta de procesos de sedimentacion y retencion, por medio
de Rejillas, las cuales recogen el agua y sedimento proveniente de las rampas y la zona de lavado.
su funcion es evitar el ingreso de objetos grandes que puedan generar dafios o volver lento el
funcionamiento de las otras unidades de tratamiento.

Tanque de Igualacion: Esta estructura hidraulica busca asegurar un caudal constante 3%
homogenizar las cargas de contaminantes que ingresan al sistema de tratamiento, en este se
corregira el pH diariamente. Este tanque contaré con un mezclador mecénico para lograr la correcta
mezcla y homogenizacion del agua residual.

Trampas de grasas: Las trampas de grasas ubicadas antes de las Camaras de Sedimentacién y
floculacion, permiten la separacion y recoleccion de grasas y aceites del agua usada y evita que
estos materiales al momento de hacer el vertimiento ingresen al cuerpo de agua o generen
afectaciones en sitio donde se va a realizar el vertimiento.

Céamaras de Sedimentacion y floculacion: Los sistemas de sedimentacién buscan la eliminacién de
Solidos Suspendidos Totales, por medio de la reduccion de la carga hidréulica superficial. Esta
estructura cuenta con una eficiencia de remocion teérica de 40% al 50% en las concentraciones
de Sdlidos Suspendidos Totales, DBOS y DQO, ya que al eliminarse las particulas en suspensién
se disminuyen las sustancias de naturaleza quimica y bioquimica que consumen el oxigenc
disuelto en el recurso hidrico.

Circuito de filtracion: La implementacioén de sistemas de filtracién, genera una disminucién de color
y turbiedad representada en las concentraciones de sélidos suspendidos que persisten en el
efluente luego del sistema de sedimentacién, dentro de las consideraciones de disefio se
establecen filtros de lecho mixto (Arena y Grava), de flujo ascendente, los cuales permitan eliminar
los sdlidos suspendidos presentes en el vertimiento. Ademas, se tiene contemplado incluir un filtro
de carbon activado a fin de mejorar sustancialmente las condiciones organolépticas del agua, en
cuanto a olor sabor y color se refiere.
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POR MEDIO DE LA CUAL SE NIEGA EL PERMISO DE VERTIMIENTOS SOLICITADO POR LA EMPRESA
SEVICENTRO DEL PEAJE S.A.S., PARA LA DESCARGA DE AGUAS RESIDUALES DOMESTICAS
GENERADAS EN EL LAVADERO UBICADO EN EL CORREGIMIENTQ DE PALERMO, JURISDICCION DEL
MUNICIPIO DE SITIONUEVO, DEPARTAMENTO DEL MAGDALENA

Caja de toma de muestras: Esta caja tiene por finalidad el paso del agua tratada, para ser
muestreada en caso de realizar la toma de analisis de aguas residuales de la planta.

Lecho de secado de lodos: Se contempla construirlo en concreto, consta de unos cuadros
impermeabilizadas de 1m por 1m y una altura en las paredes de 0.20 a 0.30m donde se puede
depositar el material retirado de las trampas de grasa estos deben estar expuestos al sol para que
par evaporacion solo quede el residuo en estado sélido y darle la respectiva posicion final, también
contara con fecho de lamina de zinc para incrementar la potencia de los rayos del sol y de esta
manera acelerar el secado, ademas de esto protegerio de Ia lluvia.

La descarga de las aguas residuales no domesticas tratadas se realizara sobre el Cafio Clarin, el
agua se fransportara desde el sitio de tratamiento hasta el lugar de disposicion final mediante un
sistema de lineas de flujo (tuberias de PVC o manguera de alta resistencia), para lo cual se utilizara
un disipador de energia, que sera georreferenciado y se entregaran las coordenadas sobre el
mismo, el cual debe ubicarse cercano al punto de vertimiento 74°43'44.21"W 10°58'39.88"N.

Permisa vertimlentos Servicentro del Peaje @S e : Loyenda
Evp 5730 o : Area Lavadero

W Cafio Clarin

@ cCaptactn Agua

& =ntrega Aguz al Cafla

& Ra05aR

O Sisrema Trotamienm schind
O vertrmeents sciual

i el Verimiento aclual
miento actual

Imagen 1. Disposicidon general del lavadero Servicentro del Peaje, Sitio nuevo, Magdalena.
Fuente: Captura de datos GPS Garmin 64S procesado en Google Earth.

Que a partir de la informacion aportada por el solicitante y la obtenida en la visita técnica,
enmarcada en el fundamento normativo en materia de vertimientos, se realizdé una revisién frente
a lo establecido en el decreto 1076 de 2015, en los articulos 2.2.3.352., 223353 y las
modificaciones introducidas por el Decreto 050 de 2018 (requisitos para solicitud de permiso de
vertimientos). A continuacion, se presenta el resumen de lo evaluade a manera de cuadro
comparativo:
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POR MEDIO DE LA CUAL SE NIEGA EL PERMISO DE VERTIMIENTOS SOLICITADQ POR LA EMPRESA
SEVICENTRO DEL PEAJE S.A.S., PARA LA DESCARGA DE AGUAS RESIDUALES DOMESTICAS
GENERADAS EN EL LAVADERO UBICADO EN EL CORREGIMIENTO DE PALERMO, JURISDICCION DEL
MUNICIPIO DE SITIONUEVO, DEPARTAMENTO DEL MAGDALENA

Decreto 1076 de 2015 — Articulo

2.2.3.3.5.2.: Requisitos del permiso de Cumple Observaciones
vertimiento _ -
1. Nombre, direccion e identificacion del gEngol::ET;?:%qEL PEAJESAS.
solicitante y razén social si se trata de una CUMPLE e
persona juridica. Direccién: Via B/lla-Sta. Marta KM.5.5,

Palermo, Magdalena.

2. Poder debidamente otorgado, cuando se

| actie mediante apoderado. GUMILE e spies,
3. Certificado de existencia y representacion APONG dopia do adiisato CAmao: de
i S EE CUMPLE Comercio para SERVICENTRO DEL
| legal para el casc de parsona juridics. PEAJE S.A.S. con NIT 901.113.135-1.
B - i o i No aporta autorizacién del propietario a
4. Autorizacién del propietaric o poseedor gk it
o ol SolBianie 26 Mot 1aABIOS. NO CUMPLE pesar de que se indica que el scolicitante se

encuentra en calidad de arrendatario.

5. Certificadc actualizado del Registrador de

Instrumentos Publiccs y Privados sobre la NO CUMPLE No aporto certificado de tradicién vy libertad

propiedad del inmueble, o la prueba idénea de del predio donde se desarrolla el proyecto.
la posesion o tenencia.

6. Nombre y localizacion del predio, proyecto, CUMPLE Km 5.5 Via Barranquilla — Santa Marta
obra o actividad. Actividad: Lavadero de Tractomulas

7. Costo del proyecto, obra o actividad. CUMPLE $20.000.000

8. Fuente de abastecimiento indicando la
cuenca hidrogréafica o unidad ambiental costera | CUMPLE Carfio Clarin nuevo
u oceanica a la cual perlenece.

En SERVICENTRO DEL PEAJE SD, se
realizan actividades de lavado de vehiculos
: cisterna que cargan crudo y ofros que
S. Caracteristicas de las aclividades que CUMPLE cargan aceile de palma, generando aguas
generan el vertimiento. residuales no domésticas, asi mismo en la
operacion, el uso de unidades sanitarias,
aseo del personal y aseo de instalaciones
generan aguas residuales domesticas.

El solicitante no aporta plano de localizacién

10. Planc donde se identifique origen, cantidad de la descarga al cuerpo de agua y demas
y localizacion geo referenciada de las NO CUMPLE punto de referencia del sistema de
descargas al cuerpo de agua o al suelo. tratamiento, nc se especifica disefio de las
|- - redes hidresanitarias. —_—
11. Nombre de la fuente receptora del Indican que el vertimiento del efluente
vertimiento indicando la cuenca hidrogréfica o CUMPLE tratado se realizara sobre el cafo Clarin en
unidad ambiental costera u oceanica a la cual las coordenadas aproximadas
perienece. 74°43'44.21"'N 10°58'39.88"0.

12. Caudal de la descarga expresada en litros NO CUMPLE No se tiene claridad de cual caudal es el

| por segundo. | estimado pues se presentan dos valores 0,5

Avenida del Libertador No. 32-201 Barrio Tayrona, Santa Marta D.7.C.H., Magdalena, Colombia
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POR MEDIO DE LA CUAL SE NIEGA EL PERMISO DE VERTIMIENTOS SOLICITADO POR LA EMPRESA
SEVICENTRO DEL PEAJE S.A.S., PARA LA DESCARGA DE AGUAS RESIDUALES DOMESTICAS
GENERADAS EN EL LAVADERO UBICADO EN EL CORREGIMIENTO DE PALERMO, JURISDICCION DEL
MUNICIPIO DE SITIONUEVO, DEPARTAMENTO DEL MAGDALENA

Ips y 1 Ips, no se especifica la fuente de los |
calculos realizados.

30 dias al

13. Frecuencia de la descarga expresada en CUMPLE d mesl. Lo esp:a:;uﬁcado n°|
dias por mes. PARCIALMENTE | TIPIONdR @ 0 pIoaeniaca en ¢
E formulario Unico nacicnal. _
. 24 horas al dia. Lo especificado no
1; ‘cr’];:mpo de |la descarga expresada en horas PARC(::LIJAAL%EIEENTE comesponde a lo presentado en el
P i ; |_formulario tnico nacional. 1|
; . : o | Flujo Continuo. Lo especificadc no
15. Tipo de flujo de la descarga indicando si es CUMPLE comesponde @ lo presentado en

continuo o intermitente.

PARCIALMENTE

formulario Gnico nacional.

16. Caracterizacién actual del vertimiento |
existente o estado final previsto para el

Se presenta caracterizacién tomada a la
salida del sistema de tratamiento actual de
aguas residuales no domesticas, dando
como resultado el no cumplimiento de varios
parametros relevantes como DQO, DBO,
SST y Grasas y aceites al compararlo con el

tratamiento que se adoptara.

vertimiento proyectado de conformidad con la CUMPLE Art 11 del Res. 631 del 2015 para
norma de vertimientos vigente. vertimiento a cuerpo de agua superficial. De
manera que a partir de estas se deben
realizar las adecuaciones y mejoramiento al
sistema de tratamiento actual que como se

evidencia no esta siendo eficiente.
Se presenta descripcion del sistema de
gestion del vertimiento a robustecer a partir
de lo actual, con sus determinados calculos
| y memorias técnicas, si bien no se indica la
| fuente en la que se basaron diches calculos
17. Ubicacion, descripcion de la operacion del se presume que se realizaron basados en el
sistema, memori nicas disefios de | RAS (Tanque de igualacion, serpentin de
ingenieria_conceptual y basica, planos de CUMPLE floculacion, camaras de sedimentacion,
detalle _del sistema de tratamiento y | PARCIALMENTE | baterias de filtracion de arena y grava, filtro
condiciones de eficiencia del sistemz de de carbon activado, lecho de secado y caja

de toma de muestras). Indicando que se
espera una eficiencia de remocién de
cargas contaminantes por encima del 85%.
No obstante, no se presentan los planos de
detalle del sistema, como tampoco la
ubicacion de |la caja de toma de muestras. |

18. Concepto sobre el uso del suele expedido
por la autoridad municipal competente.

CUMPLE
PARCIALMENTE

Aporto concepto de uso del suelo expedido
por la secretaria de planeacion del municipio
de Sitio nuevo del afic 2012, para el area
comprendida desde el puente Pumarejo
hasta el km 6, via Santa marta permite los
usos  residenciales, comerciales e
institucionales. No es claro si
especificamente el lole donde se ubica el
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" usuario es compalible con la actividad a
desarrollar, por lo tanto, se requiere
evaluacion del area juridica en este punto.

19. Evaluacicn ambiental del vertimiento, salvo

para los vertimientos generados a los sistemas CUMPLE fg;rﬁjnc;ﬁumemo Evaluacion ambiental del
| de alcantarillado publico. :

20. Plan de gestion del riesgo para el manejo CUMPLE Aporta documento Plan de gestion del

del vertimiento. _ riesgo para el manejo del vertimiento.

21. Constancia de pago para la prestacién del

Apartado por medio del Recibo de Caja N*

servicic de evaluacion del permiso de CUMPLE ;
il . 4302 del 31 de Julio de 2020.
22. Los demas aspectos que la autoridad |

ambiental competente consideré necesarios N.A

para el otorgamiento del permisa.

Del mismo modo, a continuacién, se resume el andlisis de los requisitos de la evaluacién ambiental
del vertimiento, de acuerdo a lo establecido en el Decreto 1076 de 2015 — Articulo 2.2.3.3.5.3.,
modificado per el articulo 9 del decreto 50 de 2018.

Decreto 1076 de 2015 — Articulo 2.2.3.3.5.3;
Evaluacion ambiental del vertimiento
(Modificado parcialmente por el articulo 9 del

__decreto 050 de 2018)

Cumple Observaciones

Se aporta la localizacién georreferenciada
del proyecto SERVICENTRO DEL PEAJE
SD, localizado en el Corregimiento de
CUMPLE Palermo, jurisdiccion del Municipio de Sitio
Nuevo, Departamento del Magdalena. En
las Coordenadas aproximadas de latitud
10°58'40.63"N y longitud 74°43'45.65"0.

1. Localizacion georreferenciada de proyecto,
obra o actividad.

Se presenta descripcion de las actividades
llevadas a cabo en el proyecto susceptibles
de generar vertimientos, asi como
presentacion del sistema de gestion del
vertimiento a robustecer a partir de lo actual,

2. Memoria detallada del proyecto, obra o con sus determinados calculos y memorias

actividad que se pretenda realizar, con técnicas, si bien no se indica la fuente en la
i : . CUMPLE i

especificaciones de procesos y tecnologias PARCIALMENTE | 4ue se basaron dichos célculos se presume

que serdan empleados en la gestion del que se realizaron basados en el RAS

vertimiento (Tanqgue de igualacién, serpentin de

floculacién. camaras de sedimentacion,
baterias de filtracion de arena y grava, filtro
de carbon activado, lecho de secado y caja
de loma de muesltras). Indicando que se
espera una eficiencia de remocion de
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POR MEDIO DE LA CUAL SE NIEGA EL PERMISO DE VERTIMIENTOS SOLICITADO POR LA EMPRESA
SEVICENTRO DEL PEAJE S.A.S., PARA LA DESCARGA DE AGUAS RESIDUALES DOMESTICAS
GENERADAS EN EL LAVADERO UBICADO EN EL CORREGIMIENTO DE PALERMO, JURISDICCION DEL
MUNICIPIO DE SITIONUEVO, DEPARTAMENTO DEL MAGDALENA

cargas contaminantes por encima del 85%.
No cbstante, no se presentan los planos de
detalle del sistema, como tampoco la
ubicacion de la caja de toma de muestras.

Presenta la informacion sobre insumos y
productcs quimicos empleados para la |
estabilizacién y manejo de las unidades del

3. Informacién detallada sobre la naturaleza sistema de tratamiento de ARnD. Referente
de los insumos, productos guimicos, formas a las formas de energia utilizados en el
de energia empleados y los procesos CUMPLE sistema de gestion del vertimiento se
quimicos y fisicos utilizados en el desarrollo mencionan los Combustibles, los cuales
del proyecto, obra o actividad que genera seran requeridos para la operacion de los
vertimientos. equipos como plantas eléctricas en casos

| de falla en el suministro de energia. Y
energia eléctrica utilizada en equipos como
bombas internas, iluminacion y mezclador,

4. Prediccién y valoracion de los impactos que
puedan derivarse de los vertimientos

| puntuales generados por el proyecto, obra o No se presentd documento de modelacion

| actividad al cuerpc de agua. Para tal efecto, se ambiental del vertimiento que permita
debera tener en cuenta el Plan de conccer la capacidad de asimilacién del
Ordenamiento del Recurso Hidrico, el modelo cuerpo de agua receptor.

regional de calidad del agua, los instrumentos
de administracién y los usos actuales y NO CUMPLE Es necesario que se desarrolle este punto

potenciales del recurso hidrico. La prediccién como requisito para la continuacién de la
y valoracién se realizara a través de modelos evaluacion del permiso de vertimiento
de simulacién de los impactos que cause el | solicitado, teniendo en cuenta entre otros el
vertimiento en el cuerpo de agua, en funcién uso del agua aguas abajo para actividades
de su capacidad de asimilacién y de los usos agropecuarias.

y criterios de calidad establecidos por la
Autoridad Ambiental competente.

5. Prediccion y valoracion de los impactos que
puedan derivarse de los vertimientos
generados por el proyecto, obra o actividad al
suelo, considerando su vocacion conforme a
lo dispuesto en los instrumentos de
ordenamiento territorial y los Planes de
Manejo Ambiental de Acuiferos. Cuando estos
Gltimos no existan, la autoridad ambiental
competente definirda los términos vy
condiciones bajo los cuales se debe realizar la
identificacion de los impactos y la gestion
ambiental de los mismos.

CUMPLE No aplica

Aven}da del leertadnr No. %? 201 Barrio Tayrona, Sama MartaDTC H Magdalena, Lc:ln::»rr-nbm
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Si bien presentan un plan de manejo basado
en Guia técnica para el tratamiento y
disposicion final de lodos de la CAR de
Cundinamarca. Donde por medio de varios
pasos se llega a la composicién de compost,
8. Manejc de residuos asociados a la gestién NO CUMPLE es importante indicar que debido a |a posible
del vertimiento. | presencia de hidrocarburos en estos lodos
deben ser manejados como un residuo
peligroso, de manera que luege del proceso
de secado, estos deben ser enviados a
disposicién  final  mediante  gestor
autorizado.

Se presenta matriz de evaluacion de
impactos ambientales empleando el método
de Conesa simplificado, enfatizando en los
impactos sobre el componente recurso
hidrico, sin embargo, es importante indicar
que la identificacion y evaluacion de estos
impactos requiere ser revisada pues en
varios apartes de este punto se puede leer
que corresponde a otra proyecto, de manera
que se invita a realizar el ejercicio
concienzudamente para el proyecto de

= - : lavadero, de manera que los resultados de
1. Descripoion y valorlac!én de los Impactos la evaluacién, analisis y medidas sean
generados por el vertimiento y las medidas CUMPLE acordes con la magnitud del mismo
para prevenir, mitigar, corregir y compensar | PARCIALMENTE 8 '

dichos impactos al cuerpo de agua o al suelo. Se establecen las medidas de manejo

ambiental a través de 3 fichas de proyectos
con actividades para prevenir, mitigar,
compensar y/o corregir los impactos
identificados:

- Manegjo de vertimientos.

- Mantenimiento del sistema de
tratamiento.

- Manejo adecuado de materiales de
construccién.  (Siende una abra
pequefia de menor impacto)

8. Posible incidencia del proyecto, obra o actividad
en la calidad de la vida o en las condiciones

: ; Si bien desarrollan el punto, No se indi
economicas. scciales y culturales de los habitantes = soghed i

: CUMPLE realmente que incidencia tiene el proyecto
del sector o de la regidn en donde pretende : :
desarrollarse, y medidas que se adoptardn para PARCIALMENTE | en el orden saciocultural de los habitantes
evitar o minimizar efectos nzgativos de orden del sectar.

sociocultural que puedan derivarse de la misma.
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POR MEDIO DE LA CUAL SE NIEGA EL PERMISO DE VERTIMIENTOS SOLICITADO POR LA EMPRESA
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Se presenta el fundamento técnico de la
estructura de descarga propuesta tipo canal
escalonado que permita disipar la energia
del agua evitando segun lo indicado la
socavacién del lecho del cafo clarin. Asi
como los datos finales del calculo para el
9. Estudios técnicos y disefios de la estructura disefio de la eslructura y sus respectivos
de descarga de los vertimientos, que CUMPLE materiales. Sin embargo, no se presentan
sustenten su localizacion y caracteristicas, de PARCIALMENTE estudios técnicos que sustenten su
forma que se minimice la extension de la zona localizaciéon, de la misma forma dado que se
de mezcla. omitidé la modelacion del vertimiento se
considera que el disefio puede que no sea
preciso ni enfocado a minimizar la zona de
mezcla sobre el cuerpe de agua, de manera
que posterior al desarrollo de la modelacion
ambiental del vertimiento se sugiere revisar
el disefio presentado.

CONCEFPTO

A partir de la evaluacion de la informacién presentada por el solicitante y lo evidenciado en la visita
de inspeccion ocular realizada, es factible indicar que no se da cumplimiento a Ia totalidad de los
requisitos para otorgamiento de permiso de vertimientos para el Lavadero de tractomulas
SERVICENTRO DEL PEAJE, tal y como se plasma en el presente cancepto técnico (...) toda vez
que:

No se definen claramente los aspectos técnicos tenidos en cuenta para el calculo del caudal
de disefio y dimensiones de algunos sistemas. Adicionalmente la solicitud presenta
inconsistencias en cuanto al valor de dicho caudal toda vez que a lo largo del documento EAV
se encuentran valores distintos, tampoco coincide con lo indicado en el formulario tnico
nacional.

- Dentro de la documentacion aportada no se presenta la modelacion ambiental del vertimiento
como herramienta para conocer las posibles incidencias del vertimiento sobre el cuerpo de
agua recepto, por lo tanto, la evaluacion ambiental del vertimiento no da cumplimiento a la
totalidad de los requisitos exigidos por el Articulo 2.2.3.3.5.3. del Decreto 1076 de 2015,
modificado por el articulo 9 del decreto 50 de 2018.

- No aporta Certificado de tradicion y libertad del predio.
- Que de acuerdo a lo indicado en el documento técnico presentado frente al manejo de los lodos

generados en la operacion del sistema de tratamiento, es indispensable que el solicitante tenga
en cuenta que dado que los lodos generados pueden contener trazas de hidrocarburos deben
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POR MEDIO DE LA CUAL SE NIEGA EL PERMISO DE VERTIMIENTOS SOLICITADO POR LA EMPRESA
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ser considerados como un residuo peligrosos por lo tanto, estos deben ser dispuestos mediante
gestor autorizado con licencia ambiental.

- En varios apartes del documento se refieren al proceso de explotacién de carbén y vertimientos
en bocaminas, que nada tienen que ver con el proyecto propuesto.

- No se aporta la autorizacion del propietario, dado que se indica en el formulario Gnico nacional
que el SEVICENTRO es tenedor.

- No se presentan planos de detalle de los sistemas existentes ni de las instalaciones
hidrosanitarias del establecimiento, ni se anexd plano donde se evidencie origen, cantidad y
localizacion georreferenciada de las descargas al cuerpo de agua o al suelo.

- Es necesario que se aclare la localizacién georreferenciada donde se realizara la construccion
de los sistemas adicionales para el tratamiento del agua residual no doméstica.

Asi mismo, dado que la solicitud no especifica cada uno de los requisitos solicitados por la
legislacion vigente para el agua residual domestica generada, se recomienda que se presenten
documentos independientes para cada tipo de vertimiento, pues no se encuentra completa la
informacion correspondiente al ARD.

Dado que las adecuaciones a los sistemas de tratamiento se realizarén en un promedio de 6
meses a 1 afo a partir de la solicitud, se recomienda solicitar al usuario realizar la disposicion
de las aguas residuales no domesticas mediante succién evitando realizar vertimientos no
aprobados por Ia autoridad ambiental en caso de que quiera continuar operando.

- Por dltimo, referente a la revisién del documento “Plan de gestién de riesgo para el manejo del
vertimiento” aportado, se requiere complementar la informacion toda vez que no se presenta
de forma ordenada y ni se desarrollan la totalidad de los items requeridos por la resolucion
1514 de 2012, asi mismo el contenido es muy general, carece de criterios técnicos y mayor
analisis, toda vez que:

» En el analisis y calificacién de los riesgos no se tienen en cuenta los escenarios aplicando
los controles y sin la ejecucién de los mismos.

* No se indica la metodologia usada para el andlisis y calificacién de rnesgos y qué
caracteristicas tiene, si es cuantitativa, cualitativa o combinacién de varias.

» El andlisis de riesgos externos no se presenta con informacién técnica de los fenémenos
amenazantes presentes en el area de influencia del proyecto antes de ser analizados, asi

mismo no se realizé valoracion del grado de vulnerabilidad fisica de ia infraestructura del
sistema de tratamiento.
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POR MEDIO DE LA CUAL SE NIEGA EL PERMISO DE VERTIMIENTOS SOLICITADO POR LA EMPRESA
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» Respecto al Anélisis de riesgos por el vertimiento de aguas sin tratar sobre el medio natural,
no se evidencia el anélisis de riesgo que incluya los dbs escenarios propuestos por la
narmatividad, dentro del cual se debe reportar el anélisis de toxicidad de las sustancias no
tratadas y estimar el érea de afectacion directa e indirecta por un lado y analisis de
sensibilidad de los recursos hidrobiolégicos para lo cual se deben conocer las
caracteristicas de dichos recursos presentes en el cuerpo de agua, lo cual no se encontro
en el documento.

* No se formulan actividades de prevencién y mitigacién de los riesgos identificados y
valorados, con sus respectivas fichas y cronograma de ejecucion.

* Los objetivos especificos del PGRMV presentado son muy generales y no estén ligados a
los resultados esperados de adelantar las acciones de mitigacién de los riesgos.

» Respecto a los protocolos de emergencia y contingencia presentados, estos no son
desarrollados ni explicados en el documento, tener en cuenta las condiciones que deben
tenerse en cuenta para su formulacién de acuerdo a la resolucién 1514 de 2012, de la
misma manera para los programas de rehabilitacion y recuperacion de las posibles areas
afectadas.

Una vez proferido el Concepto Técnico antes descrito, se expidié el Auto de tramite No. 974 del
08 de abril de 2022, mediante el cual se declaré reunida toda la informacién necesaria para decidir
sobre el otorgamiento o negacion del Permiso de Vertimientos solicitado, a la luz de lo establecido
en el numeral 5° del Articulo 2.2.3.3.5.5 seccidén quinta del Decreto 1076 de 2015.

CONSIDERACIONES JURIDICAS

Que la Constitucion Politica en su articulo 8° establece que “Es obligacién del! Estado y de las
personas proteger las riquezas culturales y naturales de la Nacién”.

Que el articulo 79 Ibidem consagra el derecho de todas las personas a gozar de un ambiente sano,
y a la participacion de la comunidad en las decisiones que puedan afectarla. Igualmente establece
para el Estado, entre otras, el deber de proteger la diversidad e integridad del ambiente.

Que el articulo 80 de la Carta Politica, preceptua que le corresponde al Estado planificar el manejo
y aprovechamiento de los recursos naturales, para garantizar su desarrollo sostenible, su
conservacion, restauracion o sustitucion, y ademas, debe prevenir y controlar los factores de
deterioro ambiental, imponer las sanciones legales, y exigir la reparacion de los dafios causados.

Que corresponde a las Corporaciones Autdnomas Regionales en su érea de jurisdiccién el tramite
y expedicion de concesiones, permisos, autorizaciones y licencias ambientales requeridas por la
ley para el uso, aprovechamiento o movilizacion de los recursos naturales renovables o para el
desarrollo de actividades que afecten o puedan afectar el medio ambiente, previo el cumplimiento
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POR MEDIO DE LA CUAL SE NIEGA EL PERMISO DE VERTIMIENTOS SOLICITADO POR LA EMPRESA
SEVICENTRO DEL PEAJE S.A.S., PARA LA DESCARGA DE AGUAS RESIDUALES DOMESTICAS
GENERADAS EN EL LAVADERO UBICADO EN EL CORREGIMIENTO DE PALERMO, JURISDICCION DEL
MUNICIPIO DE SITIONUEVO, DEPARTAMENTO DEL MAGDALENA

de las disposiciones que regulan la Ley 99 de 1993, en armonia con el Decreto-Ley 2811 de 1974,
el Decreto 1076 de 2015 y el Decreto 050 de 2018.

Que en el Decreto Reglamentario del Sector Ambiente y Desarrollo Sostenible 1076 de 2015, se
establece en el articulo 2.2.3.2.21.3 que “Cuando las aguas residuales no puedan llevarse a
sistemas de alcantarillado publico, regiré lo dispuesto en el articulo 145 del decreto-Ley 2811 de
1974, y su tratamiento debera hacerse de modo que no produzca detericro en las fuentes
receptoras, los suelos, la flora y la fauna. Las obras deberan ser previamente aprobadas conforme
a lo dispuesto en los articulos 2.2.3.2.20.5 al 2.2.3.2.20.7 del mismo decrefo”.

Que en el articulo 2.2.3.3.4.10. del decreto 1076 de 2015 se indica, ademas, que “Toda edificacion,
concentracién de edificaciones o desarrolle urbanistico, turistico o industrial, localizado fuera del
area de cobertura del sistema de alcantarillado ptblico, debera dotarse de sistemas de recoleccion
y tratamiento de residuos liguidos y debera contar con el respectivo permiso de vertimienta”.

Que el articulo 2.2.3.3.5.1 del decreto ibidem, define que “toda persona natural o juridica cuya
actividad o servicio genere vertimientos a las aguas superficiales, marinas o al suelo, debera
solicitar y tramitar ante la autoridad ambiental competente, el respectivo permiso de vertimientos.”

Que el Decreto 50 de 2018 establece en su articulo 6 los requisitos adicionales a los establecidos

en el articulo 2.2.3.3.5.2 el Decreto 1076 de 2015, para la obtencion de permiso de vertimiento al
suelo.

Que es funcién de CORPAMAG propender por el adecuado uso y aprovechamiento de los recursos
naturales de conformidad con los principios medio ambientales de racicnalidad, planeacion y

proporcionalidad, teniendo en cuenta para ello lo establecido por los postulados del desarrollo
sostenible y sustentable.

Que en virtud de las anteriores consideraciones juridicas y acogiendo lo establecido en el concepto
técnico de fecha 02 de septiembre de 2021 antes transcrito, esta Corporacién considera que NO
es procedente otorgar el permiso de vertimientos solicitado por la empresa SEVICENTRO DEL
PEAJE S.A.S., identificada con NIT N° 901.113.135-1, para la descarga de aguas residuales
domesticas generadas en el lavadero ubicado en el corregimiento de Palermo, jurisdiccion del
municipio de Sitionuevo, departamento del Magdalena, debido a que no se da cumplimiento a la
totalidad de los requisitos exigidos por la narmatividad ambiental vigente contenida en el Decreto
1076 de 2015 y el Decreto 050 de 2018, para el otorgamiento del mismo.

En razon de lo anterior, el Director General de CORPAMAG, en ejercicio de sus facultades legales
conferidas por la Ley 99 de 1993 y con fundamento en el Decreto 1076 de 2015,

Avenida del Libertador No. 322-201 Barrio Tayrona, Santa Marta 0. T.C.H., Magdalena, Colombia
Conmutador: (57) (5] 4380200 -4380300 - Celular: 3223972273

FR.GD.02C Pagina 14 de 18 Version 13_17/11/2017




S I._.‘_;u : ‘
CORPORACION AUTONOMA REGIONAL DEL MAGDALENA
NIT. 800.099.287-4

R
RESOLUCIGHI® JZ 0d=2

FECHA: 2 O Jlj|. 2022

POR MEDIO DE LA CUAL SE NIEGA EL PERMISO DE VERTIMIENTOS SOLICITADO POR LA EMPRESA
SEVICENTRO DEL PEAJE S.A.S., PARA LA DESCARGA DE AGUAS RESIDUALES DOMESTICAS
GENERADAS EN EL LAVADERO UBICADO EN EL CORREGIMIENTO DE PALERMO, JURISDICCION DEL
MUNICIPIO DE SITIONUEVO, DEPARTAMENTO DEL MAGDALENA Y SE ADOPTAN OTRAS
DISPOSICIONES

RESUELVE

ARTICULO PRIMERO: NEGAR el Permiso de Vertimientos solicitado por la empresa
SEVICENTRO DEL PEAJE S.A.S., identificada con NIT N°® 901.113.135-1, a través de su
representante legal el sefior SANTANDER ALBERTO DONADO IBANEZ, para la descarga de
aguas residuales domesticas generadas en el lavadero ubicado en el corregimiento de Palermo,
jurisdiccién del municipio de Sitionuevo, departamento del Magdalena, de acuerdo a las razones
expuestas en la parte considerativa de la presente providencia.

ARTICULO SEGUNDO: Ordenar el ARCHIVO DEFINITIVO del expediente N° §730, por lo
expuesto en la parte motiva del presente acto administrativo.

ARTICULO TERCERO: NOTIFIQUESE el contenido del presente acto administrativo a la empresa
SEVICENTRO DEL PEAJE S.A.S., de conformidad con lo dispuesto en el articulo 66 y s.s. de la
Ley 1437 de 2011.

ARTICULO CUARTO: COMUNIQUESE el presente acto administrativo a la Procuraduria 13
Judicial Il Agraria Ambiental del Magdalena, para su conocimiento y fines pertinentes.

ARTICULO QUINTO: PUBLIQUESE la parte resolutiva del presente acto administrativo en la
pagina Web de la Corporacidn.

ARTICULO SEXTO: RECURSO. Contra el presente acto administrativo procede recurso de
reposicion, el cual podra ser interpuesto ante esta Corporacion, personalmente y por escrito dentro
de los diez (10) dias siguientes a la notificacién de |a presente providencia y con el lleno de los
requisitos legales, de conformidad con lo establecido en los articulos 76 y 77 de la Ley 1437 de
2011.

NOTIFIQUESE, COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE
CARLOS FRANCISCO DIAZ GRANADOS MARTINEZ
Director General

Proyecto: Maria C. Serrano
Revisd: Humberto Diaz
Aprobo: Alfredo Martine
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CORPORACION AUTONOMA REGIONAL DEL MAGDALENA
NIT. 800.099.287-4 SR ’

1700-37 f
RESOLUCIONN® 37 [« _

FECHA: 23 JuL. 2099

POR MEDIO DE LA CUAL SE NIEGA EL PERMISQ DE VERTIMIENTOS SOLICITADO POR LA EMPRESA
SEVICENTRO DEL PEAJE S.A.S., PARA LA DESCARGA DE AGUAS RESIDUALES DOMESTICAS
GENERADAS EN EL LAVADERO UBICADO EN EL CORREGIMIENTO DE PALERMO, JURISDICCION DEL
MUNICIPIO DE SITIONUEVO, DEPARTAMENTO DEL MAGDALENA Y SE ADOPTAN OTRAS
DISPOSICIONES

CONSTANCIA DE NOTIFICACION PERSONAL.

En Santa Marta, a los () dias del mes de U £ Abd, ZUE del afio
siendo las se notgca persznalmzwte el contenido de la
Resolucion No., 3283 de fecha 5 JOLIO de2022 al  sefor(a)

05 IMepel DA L(€IPO | en calidad de Ocler¢
en el acto se hace entrega de uha copia del acto administrativo.

NOTIFICADOR
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